П р о е к т

         УТВЕРЖДЕНО
   ученым советом ФГБОУ ВО «МАГУ»
                                                                                               16 марта 2022 года, протокол № 8.

							             Председатель
							             ученого совета ФГБОУ ВО «МАГУ»,
							             ректор ФГБОУ ВО «МАГУ

                                                                                             __________________   И.М. Шадрина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Мурманский арктический государственный университет»
от 16 марта 2022 года

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела международного сотрудничества Ю.О. Шестовой "Международная деятельность Мурманского арктического государственного университета: пути и факторы повышения эффективности", ученый совет констатирует следующее.
1. В 2021 году МАГУ занимает 93−96 место в национальном рейтинге «Интерфакса» по параметру «Интернационализация», войдя в топ-100 университетов России.
2. На сегодняшний день в МАГУ действует 27 международных договора и соглашения с образовательными и научными организациями Норвегии, Финляндии, Белоруссии, Сербии, Польши, Германии, Индии, Китая, Киргизии.
3. Международное сотрудничество реализуется в рамках совместной научно-исследовательской деятельности, проведении научных конференций и семинаров, совместной редакционно-издательской деятельности, международной академической мобильности преподавателей и студентов, разработке совместных краткосрочных курсов, совместной социально-культурной деятельности в области популяризации русского языка, участии в международных научных и образовательных ассоциациях.
4. С целью повышения уровня интернационализации начата разработка стратегии интернационализации МАГУ. Цель стратегии интернационализации - трансформация МАГУ в передовой интернациональный Арктический университет с опорой на лучшие российские и зарубежные практики. Для достижения этой цели необходимо повысить имидж на международной арене, обеспечить встраивание в международную арктическую научно-образовательную повестку, обеспечить научную экспансию, увеличить экспорт образовательных услуг, реализовать приграничный и Арктический потенциал.
5. В рамках проекта по повышению интернационализации разработан перечень возможных мероприятий, сгруппированных по характеру воздействия:
- локальная нормативно-правовая база
- образовательная деятельность
- научно-исследовательская деятельность
- воспитательная деятельность
- позиционирование
- кадровый состав
- инфраструктура.
Ученый совет постановляет:
1. Активизировать работу по реализации таких мер, как создание программ и отдельных курсов на андийском языке, создание и реализацию образовательных программ, ориентированных на иностранных студентов (включая русскоговорящих), разработка и реализация совместных программ / программ двойных дипломов.
2. Активизировать заявочную активность НПР МАГУ в международные фонды и программы.
3. Активизировать работу по расширению участия в международных исследовательских проектах и конкурсах: развитие академической мобильности ученых, проведение международных мероприятий и привлечение преподавателей к участию, подготовка совместных публикаций, разработка новых методик и технологий проведения исследований, развитие компетенций сотрудников по привлечению финансирования на осуществление исследовательской деятельности, в том числе развитие сотрудничества между НИ сферой и предприятиями с помощью создания стартапов, получения патентов и лицензий. зарубежных ученых.
4. Обеспечить внедрение межкультурного и международного измерения во внеучебную деятельность МАГУ.
5. Активизировать процесс интернационализация кадрового состава МАГУ: поддержка инициатив НПР МАГУ, повышение их квалификации, стимулирование к участию в международной деятельности, привлечение иностранных преподавателей к трудовой деятельности и для чтения лекций в рамках программ академической мобильности.
6. Разработать эффективную систему управления электронной интернационализацией, позиционирования МАГУ с учетом бренда региона на международном образовательном рынке и в научном сообществе.

Контроль за исполнением данного постановления возложить на ректора МАГУ.
[bookmark: _GoBack]Ответственность за исполнение данного постановления возложить на проректора по научно-исследовательской работе д-ра. экон. наук Г.Г. Гогоберидзе, начальника отдела международного сотрудничества Ю.О. Шестову.